
RESOLUCION -D- Nº   307/2013

Salta, 12 de Julio de 2013
Expediente Nº 12.622/12

1

  VISTO: Las  Resoluciones – CD – Nº 611/12 y Cd – Nº 08/13, mediante la

cual se aprobó la realización del Curso de Extensión Universitaria Denominado “Prevención

de Accidentes”, y;

CONSIDERANDO

Que la Coordinadora del Curso, Lic. Alcira Marta Ramos, presenta el informe

final del mismo y adjunta la nómina de personas que participaron y se les debe extender la

correspondiente certificación.

POR ELLO, en uso de las atribuciones que le son propias;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º.  Tener por cumplidos los requisitos y actividades del Curso de Extensión

Universitaria denominado “Prevención de Accidentes”, realizado los días 4 de mayo al 15

de junio de 2.013.

ARTÍCULO 2º. Dejar establecido que se extenderán las certificaciones correspondientes a

las personas que se detallan a continuación:

Denominación del curso: PREVENCIÓN DE ACCIDENTES

Tipo de curso: De extensión universitaria

Organización: el curso se realizó desde  la cátedra de enfermería Pediátrica de la Carrera

de enfermería de la Facultad de Ciencias de la Salud

Coordinadora: Lic. Alcira Marta Ramos



RESOLUCION -D- Nº   307/2013

Salta, 12 de Julio de 2013
Expediente Nº 12.622/12

2

Docentes:

Lic. Nélida Condorí

Lic. José Luis Rasjido

Lic. Estela Marta Ríos

Lugar: Se desarrolló en Cerrillos en la sede de la Fundación Futuro

Duración: total 120 Horas 

Distribuidas de la siguiente manera

Actividades Presenciales                                    16 horas

Actividades Individuales                                      15 horas

Actividad grupal (20 hs por actividad)                   75 horas

Evaluación                                                    14 horas

Fecha de realización: 4 de Mayo al 15 de Junio 2013

Fechas de presenciales: 1ª 4 de Mayo

                                         2ª 18 de Mayo

                                         3ª 1 de Junio

Evaluación: 15 de Junio de 2013.

Inscripción:70 $

Objetivo: Capacitar a docentes de Nivel Inicial, primaria y secundaria en la Prevención de

Accidentes.

Contenidos -Temario

I. Características biopsicosociales del niño y del adolescente

II. Accidente. Concepto. Accidentes más frecuentes en las diferentes edades.

Emergencias en las instituciones educativas

III. Primeros Auxilios básicos en niños y adolescentes. Reanimación. Botiquín de
emergencia.

Metología de trabajo



RESOLUCION -D- Nº   307/2013

Salta, 12 de Julio de 2013
Expediente Nº 12.622/12

3

El curso tendrá un desarrollo con modalidad semipresencial y consistirá en actividades,

presenciales, individuales y grupales.

      En actividad grupal, hasta 4 integrantes

Evaluación

Asistencia al 85% de las presenciales

Aprobación de las actividades individuales y grupales.

Aprobar examen final calificación superior a 6 en la escala de 1 a 10

Certificación:

  Con evaluación y calificación: los que reúnen todos los requisitos fijados

 Asistentes: a quienes no cumplieron con actividades o aprobación del curso 

La certificación será emitida por la Facultad de Ciencias de la Salud como curso de
extensión.

Nómina de Aprobados Certificación con calificación

Nombre y apellido DNI Evaluación Certificación
Aparicio María Laura 34.084.668 9 APROBADO
Burgos, Andrea Marisol 36.918.383 8 APROBADO
Burgos Castro, María Inés 29.737.811 7,5 APROBADO
Carabajal, Rafaela del Valle 26.860.081 8 APROBADO
Cardozo, María del Rosario 34.244.600 8 APROBADO
Cari, Joana Carina 32.856.110 8 APROBADO
Casas, Noemí Raquel 34.190.663 7 APROBADO
Corimayo, Edgardo Omar 25.662.857 8 APROBADO
Cruz, Gabriela Ivana 34.184.341 9 APROBADO
Espinoza Lorena 32.913.405 7 APROBADO
Flores, Ana Adriana 25.375.820 7 APROBADO
Flores, Valeria Carina 26.545.145 8 APROBADO
Flores, Mariela Irene 23.959.910 8 APROBADO

Jaime, Natalia Andrea 29.295.551 9 APROBADO
Lamas, Iván Omar 29.737.719 6,75 APROBADO
Lera, Eduardo Miguel 25.375.884 7 APROBADO



RESOLUCION -D- Nº   307/2013

Salta, 12 de Julio de 2013
Expediente Nº 12.622/12

4

López, López María Angélica 25.892.855 8 APROBADO
Mamani, Belén 29.251.860 9 APROBADO
Martínez Débora Vanesa 33.979.683 9,50 APROBADO
Mendoza Carmen Eugenia 30.227.674 10 APROBADO
Plata, Roxana Jaquelina 28.756.917 9 APROBADO
Rodríguez, Marcos Agustín 33.404´991 8,75 APROBADO
Ruiz, María Estela 22.670.749 9,75 APROBADO
Villa, Alejandro Bautista 24.883.812 7 APROBADO

Nómina de Asistentes:
1. Velárdez Carina Soledad DNI 25.885.970

2.   Villalba América Milagro  DNI 30.186.974

3.   Zárate, Elio Oscar         DNI 30.607.622

ARTÍCULO 3º. Hágase saber y remítase copia a: Coordinadora del Curso, Fundación

Futuro y siga a Dirección General Administrativa Académica – Dirección de Postgrado a los

fines de confeccionar los certificados de los participantes.

LC

MAJ

ESP. MARIA JULIA RIVERO      LIC. MARIA I. PASSAMAI DE ZEITUNE

SECRETARIA DE POSTGRADO     DECANA


